
 
 

 

  COMUNE DI SAN GINESIO 
              (PROVINCIA DI MACERATA) 

 
 

 

  

 

____________________________________________________________________________________ 

 

                               

 

COPIA DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

 

AREA TECNICA – LAVORI PUBBLICI 

 

N.58 del Reg. Data 17-09-019 

 

 

Oggetto: SISMA  2016  -  MESSA IN SICUREZZA EDIFICI PRIVATI 

PER  IL RIPRISTINO DELLA SICUREZZA DELLE PUBBLICHE 

VIE: VIA CUPI E VICOLO ALVANETO. APPROVAZIONE STA= 

TO FINALE E INTEGRAZIONE ALL'IMPEGNO DI SPESA. 
 

 

L'anno  duemiladiciannove, il giorno   diciassette del mese di settembre, nel proprio ufficio nella 

sede comunale, 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

Riconosciuta, per gli effetti di cui all'art. 49, comma 1, del Tuel n. 267/2000, la propria 

competenza a dichiarare la regolarità tecnica della presente determinazione;  

 

Visto il Tuel n. 267/2000; 

 

Visto lo Statuto Comunale; 

 

Visto il Regolamento Comunale di Contabilità; 
 

 

PREMESSO CHE 

• Con Deliberazione della Giunta Comunale n. 30 del 26.02.2019 veniva: 

▪ approvato il progetto esecutivo delle opere di “Messa in sicurezza di 

edifici privati per il ripristino della sicurezza delle pubbliche vie: Via 

Cupi – fg 43 mapp. 90, 92, 95 - e Vicolo Alvaneto – fg 43 mapp. 529” 

redatto dall’Ing. Cinzia Scopece istruttore direttivo tecnico, dipendente 

dell’Area Tecnica - Ufficio Sisma di questa Amministrazione; 

▪ approvato il Quadro Tecnico Economico che prevede un importo totale di 

Euro 20.000,00, suddiviso come appresso specificato: 

A) Importo lavori a misura 17.167,74 €  

Di cui oneri per la sicurezza (non soggetta a ribasso)       858,39 €  

Totale a base di gara   16.309,35 € 

   

Somme a disposizione dell'Amministrazione   

Imprevisti e spese su fattura   1.115,49 €  

file:///C:/Users/Utente/Desktop/kkk.jpg


 

DETERMINAZIONE AREA TECNICA - LAVORI PUBBLICI n. 58 del 17-09-2019  -  pag. 2  -  COMUNE DI SAN 

GINESIO 

 

Iva 10% sui lavori (A*10%)   1.716,77 €  

B) Totale somme a disposizione   2.832,26 € 

 

SPESA COMPLESSIVA   A) + B) 

                                  

20.000,00 €  

 

▪ impegnata, ai sensi dell’art. 183, comma 1 del D. Lgs. 267/2000, la spesa 

di € 20.000,00 al capitolo 2838 – 1 del Bilancio 2019, che sarà finanziata 

con i fondi da richiedere alla Protezione Civile mediante il sistema 

regionale Cohesion WorkPA, in quanto rientra tra le tipologie di spesa 

rimborsabili ai sensi dell’Ordinanza n. 388/2016 e della Circolare 

UC/TERAG16/0044398 del 3 settembre 2016, Circolare 

DIP/TERAG16/0064447 del 23 novembre 2016, Circolare 

UC/TERAG16/0010494 del 10 febbraio 2017 (circolare di 

rendicontazione) essendo riferite con stesso nesso di causalità ai gravi 

danni sismici sopraindicati; 

 

• Con Determinazione Area Tecnica – Lavori Pubblici e Sisma n. 07 del 

09/04/2019 sono stati affidati i lavori di messa in sicurezza alla Ditta D.M.C. 

SRLU di Torricella Sicura (TE) che ha offerto il ribasso del 23,478% sull’importo 

a base di gara di € 16.309,35 (al netto dei costi di sicurezza non soggetti a 

ribasso), per un importo contrattuale di € 13.338,63 oltre IVA di legge al 10%; 

 

 

DATO ATTO che al presente investimento sono stati assegnati i seguenti codici: 

- CUP: G49F18001070002 

- CIG: Z4F274CC1A 

 

 

DATO ATTO che: 

- I lavori sono stati consegnati il giorno 10/06/2019 come da verbale prot. 6833/2019, 

pertanto il termine ultimo era stato fissato in data 09/07/2019; 

- In data 08/07/2019 è stata concessa proroga al termine dei lavori di 10 giorni, 

stabilendo come termine ultimo per la fine dei lavori il giorno 18/07/2019; 

- Il giorno 19/07/2019 il Direttore dei Lavori ha attestato l’ultimazione dei lavori con 

certificato prot. 8645 del 24.07.2019; 

 

 

DATO ATTO che: 

- per mero errore nell’impostazione di foglio di calcolo, il valore esatto del contratto 

avrebbe dovuto essere pari a € 22.829,44 oltre IVA di legge; 

- Sono state apportate leggere variazioni all’intervento di messa in sicurezza in vicolo 

Alvaneto a causa dell’effettivo stato dei luoghi, oltre all’utilizzo di ponteggi metallici 

in luogo della piattaforma aerea e del sollevatore originariamente previsti dal 

progetto. Per tali variazioni sono stati introdotti in sede di contabilità finale nuovi 

prezzi riguardanti all’utilizzo di ponteggi con relativo onere per il tiro in alto dei 

materiali; 

 

 



 

DETERMINAZIONE AREA TECNICA - LAVORI PUBBLICI n. 58 del 17-09-2019  -  pag. 3  -  COMUNE DI SAN 

GINESIO 

 

DATO ATTO che in sede di contabilità finale, acquisendo tutte le variazioni, lo stato 

finale riporta le seguenti annotazioni: 

- Importo lordo dei lavori eseguiti                                                                 €   30.053,84 + IVA 

- di cui per costi della sicurezza                                                                     €     3.339,59 

- Importo soggetto a ribasso                                                                           €   26.714,25 

- A dedurre il ribasso d'asta del 23,478% su € 26.714,25                             €     6.271,97 

 

Resta il credito netto dell'Impresa in                                                              €   23.781,87 + IVA 

 

 

CONSIDERATO, dunque, che l’approvazione dello stato finale comporta un aumento 

della spesa complessiva di € 6.160,06 e pertanto è necessario integrare l’impegno di 

spesa 352/2019 del capitolo 2838-1 del Bilancio 2019, originariamente assunto con 

Deliberazione G.C. n. 30 del 26.02.2019; 

 

VISTO il Decreto Sindacale n.12 del 31/05/2019 con il quale è stato nominato 

Responsabile dell’Area Tecnica – Lavori Pubblici e Sisma l’arch. Francesco Alberti; 

 

DATO ATTO 

- Che con la sottoscrizione del presente provvedimento il Responsabile attesta la 

regolarità dell’azione amministrativa e il Responsabile del Servizio Finanziario la 

regolarità contabile e la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 147bis del TUEL; 

- Che il presente provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del visto di 

regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (art. 151 comma 4 del 

TUEL);  

 

PER TUTTO QUANTO SOPRA ESPOSTO, 

 

 

DETERMINA 

 

1) DI RENDERE le premesse parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 

2) DI DARE ATTO dell’avvenuta messa in sicurezza degli edifici siti in via Cupi, 

foglio 43 mappali 90, 92, 95, e di quello in vicolo Alvaneto, fg. 43 mapp. 529 

danneggiati dagli eventi sismici del 2016 e successivi; 

 

3) DI APPROVARE, per le motivazioni espresse in premessa, lo stato finale dei 

lavori in oggetto, redatto dall’Ing. Cinzia Scopece, dipendente dell’Area Tecnica 

– Lavori Pubblici e Sisma, che presenta una spesa complessiva di € 26.160,06, di 

cui € 23.781,87 per lavori e € 2.378,19 per iva di legge al 10%; 

 

4) DI INTEGRARE l’impegno di spesa n. 352/19 del capitolo 2838-1, assunto con 

Deliberazione G.C. n. 30 del 26.02.2019, con la somma aggiuntiva di € 6.160,06, 

che sarà finanziata con i fondi da richiedere alla Protezione Civile mediante il 

sistema regionale Cohesion WorkPA; 

 



 

DETERMINAZIONE AREA TECNICA - LAVORI PUBBLICI n. 58 del 17-09-2019  -  pag. 4  -  COMUNE DI SAN 

GINESIO 

 

5) DI TRASMETTE il presente provvedimento al Responsabile del Servizio 

Finanziario affinché provveda alla registrazione dell’integrazione al suddetto 

impegno di spesa; 

 

6) Che il presente provvedimento, anche ai fini della pubblicità degli atti e della 

trasparenza amministrativa, sarà pubblicata sull’Albo Pretorio per 15 giorni 

consecutivi. 

 



 

DETERMINAZIONE AREA TECNICA - LAVORI PUBBLICI n. 58 del 17-09-2019  -  pag. 5  -  COMUNE DI SAN 

GINESIO 

 

 
 

 

 

Visto attestante la regolarità dell’istruttoria. 

 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

f.to ------------------------------------------------------ 

 

 

 

Il presente atto viene sottoscritto dal responsabile del servizio. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

f.to ALBERTI FRANCESCO 

 

 

 

N. reg. 

Della suddetta determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all’Albo Pretorio per 15 gg. 

Consecutivi. 

 

Lì 17-10-2019             L’ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE 

      f.to ALBERTI FRANCESCO 

 

 

 

Per copia conforme all’originale. 

 

L ì 17-10-2019             IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

ALBERTI FRANCESCO 

 
 

 

 


